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Lukáš Jiřička: Nepodrobené studio

(Hörspiel v Experimentálním studiu Polského rádia)

Rozhlas je jednou z rezonančních desek aktuálního pohybu a rozvoje radikálních forem

zvukového umění v jeho nejširším slova smyslu. Je i masmédiem, které sice obvykle nedává

progresivní a experimentální tvorbě značnou porci ze svého vysílacího času, přestože

v porovnání například s veřejnoprávní televizí tyto mezní podoby umělecké zvukové tvorby

profiluje a podporuje, a to v několika různých žánrových podobách, z nichž jednu

z nejdůležitějších představuje tzv. hörspiel. Ovšem zde hovoříme o rozhlase a jeho

uměleckých formách i platformách příliš obecně.

Vývoj rádia jako prostředí pro rozmanité tváře zvukové komunikace obsahuje jak překvapivé

a nadmíru úspěšné realizace, objevy či vůbec institucionální otřesy, tak i momenty

nečekaných propastí, umlčení některých tendencí nebo jejich ignorování či kroky s přídechem

překvapivého konzervativismu. Zde však budeme hovořit o Experimentálním studiu Polského

rozhlasu (Studio Eksperymentalne Polskiego Radia, SEPR), platformě pro rozvoj nových

hudebních, zvukových a dramaturgických projevů, které by nevznikly bez přísné provázanosti

s rozvojem technologií či editačních a montážních postupů, metod a nových uměleckých

strategií.

I.

Experimentální studio vzniklo v roce 1957 na přímou výzvu tehdejšího ministra kultury a

umění a později šéfa Komitétu rozhlasu a televize Włodzimierza Sokorského, který se

pravděpodobně, aspoň dle svědectví pamětníků i svých vyjádření, snažil iniciací studia odčinit

kroky spojené se svým působením v oblasti kultury v dobách nejtužšího socrealismu a období

represí. Toto gesto, ať už bylo podmíněno a motivováno čímkoliv, se zapsalo nejenom do

historie polské avantgardní hudby, ale mělo značný vliv i na rozhlasovou, filmovou a celkově

uměleckou tvorbu užívající zvuk takřka po celé Evropě.

Bez vlivu Experimentálního studia a jeho prvního dlouholetého ředitele Józefa Patkowského

by se profil polské poválečné hudby nestal jistě tak nekompromisní, a zároveň otevřený

světovým impulsům, ale hlavně by se neměla o co opřít všechna pozdější experimentální

studia tehdejšího východního bloku, neboť varšavské studio bylo zcela prvním prostorem

svého druhu za železnou oponou. Sám Patkowski, ale i další skladatelé či osoby spojené s

Experimentálním studiem, plnil i roli přímo prométheovskou tím, že jezdil přednášet,

distribuovat nahrávky i poznatky o fungování studia i mimo Polsko. Přinejmenším mu mnoho

skladatelů, ale i rozhlasových techniků z Prahy či Bratislavy vděčí za mnohé.

Dodnes je z celého tvůrčího profilu studia, které bylo uzavřeno v roce 2004, zřejmé, nakolik

čerpalo a nakolik se inspirovalo spíše vlivem z francouzského prostředí spojeného s konkrétní

či seriální hudbou a elektronikou, jíž reprezentuje např. Pierre Schaeffer, Pierre Henry,

později Luc Ferrari či Bernard Parmegiani, ale i raná tvorba Karlheinze Stockhausena.

Bezesporu zde byl nosný i vliv tehdejší italské tvorby vznikající ve studiu v Miláně – zde je

třeba zmínit tvůrce, jako byli Luigi Nono, Bruno Maderna, Luciano Berio ad. Ačkoliv toto

soustředění se Experimentálního studia na tvorbu z oblasti konkrétní hudby, analogové

elektroniky či elektroakustiky bylo velmi široké a vzniklo na mnohdy imponujících tři sta

skladeb (nepočítame-li miniatury), na spřízněné oblasti radioartu se studio nezaměřovalo

s takovou vervou, jak by mohlo. Daleko více zde povstalo služebných počinů v podobě hudby

pro animované či science fiction filmy nebo zvukového designu pro rozhlasové hry.

Je to velmi překvapivé, že pouhé dvě desítky kompozic z celé masy jinak obvykle velmi

zdařilých děl nikoliv jen v kompozičním, ale i obecně dramaturgickém a také technickém či
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editačním smyslu, propojuje dramatickou vrstvu s hudební v podobě, která je nazývána

v německém prostředí hörspielem.

II.

Hörspiel jako oblast radioartového umění, ve smyslu pojmu zastřešujícího, je v této podobě

strategií souběžného pěstění dvou disciplín, kterou jsou sice propojeny mnohdy jasným

dramaturgickým rozhodnutím, ale nejsou ani jedna druhé sobě nadřazeny. Jak již bylo

zmíněno, jedná se o vrstvu dramatickou a čistě zvukovou či hudební, přičemž ona dramatická

může být reprezentována kromě hereckého a pěveckého projevu i zvukovými událostmi

například dokumentárního typu, projevy, komentáři, zneužitou reálnou reklamou, užitým

fragmentem skladby, jingly, terénními nahrávkami z města nebo z přírody, až náhodnými

operacemi s materiálem. I sám jazyk se může, jako například u Gerharda Rühma či Hanse G.

Helmse stát materiálem, ohebnou tkání pro zvukovou poezii – sound poetry, ale i tématem a

prostředkem, z něhož lze utkat celou kompozici. Tento zvukový žánr nabízí nehierarchické

kompozice založené na demokratických, a nikoliv autoritářských či dominančních principech

ve smyslu rovnoprávnosti jednotlivých komponent.

Hörspiel jako žánr, který jako jeden z nemnoha je skutečně vynálezem či objevem vzešlým z

rozhlasového prostředí (stejně jako například hitparáda či komentovaný přenos ze sportovního

utkání) se etabloval již ve dvacátých letech 20. století a nutno podotknout, že jedny z jeho

prvních radikálních příkladů vznikly již dvacet let po samotném začátku tohoto média, jehož

vznik se datuje do roku 1907, kdy začalo první veřejné vysílání. Svým způsobem netrvalo

dlouho, aby se etablovalo a emancipovalo radioartové umění v podobě jedné z platforem, jíž

je hörspiel. Toto unikátní dehierarchizované propojení dramatické tkáně s rovinou sonickou

v tom nejširším slova smyslu v podobě hudby, zvuku, sonoristiky, zvukového designu, hluku,

zvukových objektů rozličných kvalit a kategorií, již ve svých prvních projevech nabídlo

poměrně radikální spojení hudby s hlasovým projevem, mluveným slovem či zpěvem.

Mnohdy je zde předestřen dialektický střet zvukových objektů různého rodu a kvalit, které

jsou i dílem rozličných strategií v zaznamenávání a produkování těchto zvukových světů i ve

smyslu rozhodného nakládání s mediální vrstvou ve smyslu i průzkumu a kreativního využití

jeho možností. Každý zvuk může mít dramatický potenciál, každý zvuk může mít

performativní účin i charakter v celé dramaturgické skladbě díla. Ovšem ani dramatickou tkáň

zde od počátku vzniku této disciplíny nepředstavuje pouze zvukové drama jako jistá herecká

interpretace textu pod vedením režiséra, tedy tradičnější podoby rozhlasové hry, ale také

dialektický a ostrý střet heterogenních performativních událostí.

Nelze tvrdit, že mnohé z formujících kroků, s nimiž se při přípravě zvukově-dramatických

kompozic nakládá, jsou přímo ovlivněny či inspirovány divadlem, jeho praxí i komplexní

mašinerií. Samozřejmě, že rozhlasová kompozice do značné míry z divadla vždy čerpala,

ovšem její nemateriálnost a naprostá absence vizuální složky – nehovoříme-li o vizuální

imaginaci, jíž rozhlas u posluchačů výsostně podněcuje, ale leckdy i irituje (zde nelze

nevzpomenout na šokující a záměrně matoucí kompozici War of the Worlds čili Válka světů

v provedení Orsona Wellse z roku 1938) – výrazně přehodnotila veškeré užívané prostředky,

jejich kombinace, proporce i charakter. Zatímco tradiční hra je s divadlem v mnohém těsně

spjata, a to tím, že hudba zde plní sekundární, pouze atmosférickou roli a veškeré zcizovací či

„epické“ a dekonstruktivní kroky jsou užity jako decentní ozvláštnění potřeby vyprávět

semknutý, sukcesivní příběh v rámci sevřeného tvaru, ale také ve smyslu, že literatura zde

panuje. Vládne a určuje sám logický plán průběhu díla a její interpreti se jí obvykle snaží

pouze dobře vyjádřit, umocnit svým interpretačním pojetím. Tuto roli, jíž můžeme považovat

za sféry divadla bez scény, v polském rozhlase obvykle plnila platforma Divadla Polského


[…]


podivní živočichové s hypnoticky koordinovaným, repetetivním pohybem. Společně

s rezervoáry se spouštějí i kabely a celý mechanismus, který je ovládá. Kontrolky do toho

neuroticky blikají. Pohyb se tedy z čistě horizontálního přesunu dostává i do vertikální

trajektorie. Na scéně panuje neustálý pohyb. Podlaha je čím dál tím více zasypávána

hromadami popela, vznikají celé haldy a vzorce – proces sypání působí jak akční malba.

Castellucci dodává další elementy. Jimi jsou jak barevná světla v hale, která proměňují

dosavadní monochromatické ladění prostoru, a dále kouř, který míří směrem k publiku i

výstřely popela směrem k publiku, který však po chvíli dopadá k zemi. I tyto perkusivní a

syčící elementy dodávají hudbě na dramatičnosti, přebíjejí leckdy její intenzitu a

krystaličnost. Prostor se plní kouřem, exploze směrem k divákům nabývají na intenzitě a
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přibližně ve dvou třetinách inscenace oddělil publikum od scény průsvitný textilní závěs.

Kromě prachu na zem padají i reálné kosti zvířat.

Zde dochází k prvnímu zásadnímu zlomu v struktuře inscenace. Na textilii se nejprve promítá

název Le Sacre du Printemps, později chemický vzorec popela, název vedlejšího produktu

masokombinátního průmyslu. Castellucci až zde nechává odhalit pravou podstatu onoho

prachu / popela, který se celou dobu snáší na scénu. Postupně, za zvuků Stravinského,

představuje informace, které publiku vysvětlí, čím je tento prach a jak se ve vysokých

teplotách vyrábí pálením kostí, aby se užíval jako hnojivo pro lepší výnosy v zemědělství. Na

samotný závěr informativních projekcí nápisů se ukazuje, že v inscenaci je užito šest tun

tohoto materiálu organického původu z kostí pětasedmdesáti krav.

Rozsvítí se světla, zářivky ozáří scénu. Nad jevištěm visí svěšené zásobníky. Dohrálo Svěcení

jara, na scénu přichází skupina anonymních pracovníků v bílých kombinézách s brýlemi a

respirátory. Hrabou zbytky popela z rezervoárů, sbírají po scéně velké kosti, nabírají popel

lopatami a ukládají jej do barelů. Vyklízejí scénu. Anonymně, beze slova. Jsou typickými

aktéry Castellucciho, sekunduje jim k tomu Gibbonsova hudba, která elektronicky zpracovává

pouze lidský hlas do podoby litanie. Mají svůj cíl a konají. Jejich pohyb oproti strojům působí

kontrastně. Je chaotický a spontánní. Kontrolky zhasnou. Balet skončil, toto je jeho drsný

dovětek. Také však vypadá jako osidlování cizí planety či práce na jejím území. Po několika

minutách, kdy aktéři uklidí kosti a část prachu, doznívá hudba. Scénické memento lidské

schopnosti vybudovat smrtící průmysl je završeno.

Castellucci po sto letech vytvořil produkci, jež se ve skandálnosti a nekompromisnímu gestu

vyrovná původní verzi z roku 1913. Zatímco Stravinský šokoval animalitou a neotesaností,

zde naopak nastoupil opak – krutá lidská potřeba vše využít, ovládnout, zmechanizovat. I smrt

a tělo lze ovládnout skrze průmysl. Ve Svěcení jara však ještě další rozměr díla navazuje na

původní inscenaci. Je jím právě ono svěcení jara, dávný pohanský ritus velebící růst a úrodu.

Kostní popel zvyšuje výnosy, neutralizuje půdu, je ideálním nechemickým hnojivem. Dílo má

i mnoho jiných dimenzí – může být například zádušní mší za mrtvé tvory, rituální hudbou

opěvující plodnost a naopak pozitivní schopnost člověka neplýtvat využitelnými zdroji.

Takřka biblicky navrací popel zemi, ale zároveň poukazuje na problematiku vraždy a rituální

oběti. Rituální ve chvíli, kdy kolem smrti je vykonáván obřad, tedy performativní akt navíc

s hudbou, scénou, viditelnou strukturou. Rituální, a přesto řízenou počítači. Castellucci zde

samozřejmě klade do popředí provokativní otázku – pro jaký účel zemřela tato zvířata? Jaká

je role a zodpovědnost režiséra, zda není také za smrt tvorů zodpovědný či nezneužívá jejich

těla k nevhodným účelům? Anebo naopak příhodnějším účelům než je bezohledné využití

v zemědělství, neboť se zde jedná o mši, zádušní akt s obětmi přímo na scéně?

Stravinského dílo se týká vztahu člověka a přírody. Castellucciho samozřejmě také, ale

zúročuje v něm nejenom zkušenosti masokombinátního a zemědělského průmyslu 20. století,

ale rozhodně – transformuje všechny traumatické, vytěsněné nebo vytěsňované momenty a

kruté sedimenty historie lidstva, které dalo vzniknout holokaustu, gulagům a jiným

mašinériím usmrcování a zpracovávání těl k dalším účelům, třeba právě páchaným na

zvířatech, která jsou podřízena nelidsky vedenému průmyslu. Zatímco dionýský balet

Stravinského až prostě přitakává lidským pudům, přírodě a transformaci zkušenosti s přírodou

do lidské kultury, jež je však plna respektu, o sto let později jiný tvůrce odhaluje nebo spíše

upomíná na mechanismy zla, smrti a krutosti. Ale i samozřejmě radikálního scénického gesta,

které nekompromisně útočí na etiku a naše západní pojetí toho, co se ukazuje na divadelních

scénách, tak celou dosavadní divadelní tradici, přestože toto dílo se vyznačuje vysokým

stupněm múzického půvabu, baletního opojného šarmu nebo omračující scénografie.

Text v recenzním řízení teatrologického časopisu Divadelní revue.
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