Konvolut studií MgA. Lukáše Jiříčky, Ph. D., předložených k habilitačnímu řízení na Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze.

Ve svém posudku se budu postupně věnovat jednotlivým článkům.

### Nepodrobené studio

Publikováno v Center for Art and Media Karlsruhe

V úvodní části se autor věnuje historii Experimentálního studia Polského rozhlasu, jako platformy pro rozvoj nových hudebních, zvukových a dramaturgických projevů. Připomíná zásluhy zakladatelů, kteří se již v roce 1957 snažili překonat období socrealismu a otevřít prostor pro rozvoj nových technologií, editačních a montážních postupů ve jménu překonání strnulosti doposud vládoucí estetiky. Jiříčka připomíná vliv francouzských a italských rozhlasových studií s tehdy zcela neznámou seriální hudbou, konkrétní hudbou, novými postupy elektroakustiky. Nepřehlíží vliv redaktorů a techniků tohoto studia na obdobně – ale později – vznikající studia v Československu.

V části věnované Hörspielu jako radioartového umění připomíná jeho bohatou historii a samozřejmě Válku světů Orsona Wellse z roku 1938. Věnuje se vývoji a technikám montáže hotových, nahraných sekvencí, kompoziční práci, muzikalizaci jakožto podřízení materiálu hudebnímu a rytmickému skladebnímu rámci. Cituje Andree Hagelükenu: "Hörspiel není chápán pouze jako hra s čistě pojmově uchopitelným světem využívající sémantického významu slov, nýbrž také zvukový fenomén, v němž mohou být uspořádány rozmanité výrazové formy z hlediska jejich různých zvukových vlastností."

Podrobně se pak věnuje zlomu, který přinesla magnetická páska a později též digitální editace. Připomíná inspirace plynoucí ze spolupráce rozhlasu s Krzysztofem Pendereckým a značnou část studie věnuje významnému tvůrci polského experimentálního divadla již bezesporu je Eugeniusz Rudnik. Jeho díla jako Lekce II (1964), Elegie pro oběti války (1982), Gilotina DG (1989), Práci a lidé (1992) mají dle autora – a dokládá své tvrzení fundovaně – pro vývoj radioartu důležitý význam.

### Pionýři retrogardy (Soubor Handa Gote a jeho cesta tam a zase zpátky)

Publikováno in Oáza neklidu (Sonda do nitra nezávislé scény Alfréd ve dvoře), 2018 a v Didaskalia numer 153 (2019) Institut im. Jerzego Grotowskiego Wroclaw.

Jiříčka probírá aktivity souboru Handa Gote od těch okrajových (intervence v rámci Urban camping, kreativní recyklace s kapelou B4 a souborem Wariot Ideal a jiné) po ty profilové, které byly většinou spojeny s pražským divadlem Alfréd ve dvoře případně Alta či Venuše ve Švehlovce. Základní charakteristiku vidí autor v tom, že pět kmenových tvůrců upřednostňuje kolektivní tvorbu a narušuje obvyklá, vytýčená pole jednotlivých profesí spojených s jednotlivými jevištními komponenty a citují: "...generuje kompaktní a přeci velmi polymorfní divadelní strukturu." (s. 11. předloženého textu). Formuluje níže oblast estetických kódů, které nejsou stroze jednotné, ale pohybují se po příbuzných trajektoriích. Soubor pracuje se sofistikovaným digitálním prostředím a na straně

druhé vyznává staré divadelní formy a využívá předměty, které prošly zkouškou času a jsou sedimentem materiální kultury. (Prales, 2012, Mutus Liber a Sny 2015). Další linií souboru pro autora jsou taneční projekty či inscenace s větší choreografickou stopou. Zde Jiříčka podrobněji popisuje inscenaci Svěcení jara z roku 2014. Za důležitý charakterizuje autor vztah souboru k loutkám, scénickým objektům či vizuálním elementům, které pro soubor nejsou, citují: "...budováním metafor, ale spíše vychýlením objektů či procesů z původních funkcí a účelů, rozšíření jejich možného významového pole, nebo jako akt agrese vedoucí k jejich zničení - spálení nebo rozpuštění například digitálním louhem..." (s. 18. tamtéž). Tady postrádám podrobnější analýzu některého inscenačního opusu, kde by i níže uváděné tvrzení o vazbě na surrealismus a magické operace vedoucí k novému dynamismu bylo názorně doloženo.

### Dvojité volání Cthulhu aneb meze fantastiky

Publikováno in ArteActa č. 3, 2019

Studie přináší popis a srovnání dvojí verze zpracování materiálu z povídek Howarda Philipse Lovecrafta *V domě čeká uspaný mrtvý Cthulhu* (Stary Teatr v Krakově 2013) a *Volání Cthulhu* (Nowy Teatr ve Varšavě 2017) od režiséra Michala Borzcuha. Popis je plastický a názorný, ale bez znalosti výchozího materiálu a autentického zážitku z obou provedení nejsem připraven posoudit průkaznost a doloženost závěrů, k nimž Lukáš Jiříčka dochází skrze řadu odkazů na uznávané osobnosti jako Tzvetan Todorov, Nancy Traillová, Wolfgang Iser a další. Jedna verze přenášena rozhlasem jakoby reportovala fiktivní bytost tvora s hlavou chobotnice a lidským tělem se šupinami na povrchu, druhá verze je spíše volnou adaptací až fantazií na předlohu Lovecrafta a rozvíjí především současné znaky, které vládnu našim dnešním fantaziím a potřebám: sex, ženy, peníze. Z textu Lukáše Jiříčky je zřejmé, že druhá verze ve Varšavě se nadmíru oddělila od výchozího materiálu a zahleděla se sama do sebe a zacyklila se při zkoumání fantazijních piruet. V každém případě tento text ve mně vyvolal potřebu seznámit se s výchozím díle Lovecraftovým.

### Pach oběti (O mechanickém Le Sacre du Printemps jako divadle smrti)

V recenzním řízení časopisu Divadelní revue 2019

Studie působí jako velmi podrobný sukus z obsáhlé práce o režisérovi-divadelním tvůrci Romeo Castellucci. Doplněna o podrobné popisy a analýzy zmiňovaných inscenací-projektů by jistě vydala na monografii, která z různých stran zachytí osobnost současného divadla, která je provázána přímo i nepřímo s dalšími tvůrci, jejichž hledání tvarů a propojení různých uměleckých druhů posunuje vnímání estetických módů v současném kreativním světě. Pro poznání v našich krajinách, kde nejsme v častém živém kontaktu s díly Castellucciho, jsou tyto informace hodné pozornosti a mnohdy mohou ozřejmit inspirace například na bok položeného autobusu Neoplán sunoucí se na scénu a jiné efekty.

Druhá část studie se podrobněji věnuje inscenaci Svěcení jara, která by po přečtení popisu bezpochyby stála za reálný prožitek. Jiříčka detailně popisuje

nejen průběh performance, ale odhaluje asociativní vazby na další tvůrce a projekty podobného charakteru a tak umožní čtenáři pojmout nikoli jedno konkrétní dílo, ale dílo jako součást objektivně existujícího proudu a směru. Interpretace – jak ji vidí Lukáš Jiříčka – asociuje posun sta let od prvního provedení jako posun nejen ve vývoji světa a společnosti, ale především jako posun v hodnotách a jakési trvalé až obsedantní nepoučitelnosti, která ten vývoj doprovází.

Předložený materiál prokazuje autorovu analytickou schopnost, značné komparativní zázemí a odpovídající míru přesvědčivého formulování. Ostatně články byly zřejmě kladně recenzovány a tedy přijaty k uveřejnění. Přihlédnou-li navíc ke knize „Dobyvatelé akustických scén“<sup>1</sup> konstatuji, že lze doporučit tuto teatrologickou složku MgA. Lukáše Jiříčky, Ph.D. k dalšímu habilitačnímu řízení.

prof. Mgr. Miloslav Klíma

23. září 2019

---

<sup>1</sup> Jiříčka, Lukáš; Dobyvatelé akustických scén (Od radioartu k hudebnímu divadlu)
Studie o tvůrcích: Heiner Goebbels, Olga Neuwirth, Helmut Oehing, Andreas Ammer
Nakladatelství AMU, 2015, ISBN 978-80-7331-375-3